
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

N.  Reg. 
 

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 409    del 28-11-2025 
 
OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE UNICA (IMU) ANNI 2020/2021 - EMERGENZA 
COVID-19: RIDUZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE NON DOMESTICHE  PRESA 
D'ATTO DELLE OPERAZIONI EFFETTUATE SU PORTALE RNA AI SENSI DEL DM 
115/2017 E PUBBLICAZIONE DELLELENCO DEI CODICI COR 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 in data 17/06/2024 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

VISTE: 

- la Deliberazione Consiliare n. 37 del 14/10/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione Consiliare n. 42 del 16/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) – triennio 2025/2027; 

- la Deliberazione Consiliare n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2011 e s.m.i.; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DATO ATTO delle agevolazioni a valere sull’Imposta Municipale Unica (IMU), per gli anni 2020 e 
2021, applicate alle utenze non domestiche che sono state penalizzate a seguito dell’emergenza 
da Covid-19, di cui agli articoli 9, 9bis e 9ter, comma 1, del decreto legge no 137 del 28 ottobre 
2020 convertito con modifiche con legge no 176 del 18 dicembre 2020; articolo 1, comma 599-600, 
della legge no 178 del 30 dicembre 2020; articolo 78, comma 3 del decreto legge no 104 del 14 
agosto 2020, convertito con modificazioni con legge no 126 del 13 ottobre 2020. 

VISTO l’articolo 3 del Decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 202 (c.d. Milleproroghe), che ai commi 1 
e 2 prevede quanto segue: 

1. Al fine di assicurare l'ordinato svolgimento delle attività di alimentazione degli archivi 
relativi agli aiuti di Stato, la registrazione delle misure straordinarie adottate per il 

   ORIGINALE 



  

contrasto alla pandemia di COVID-19 con esclusivo riferimento all'imposta municipale 
propria (IMU), di cui all'articolo 1, commi 738, e seguenti, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, è effettuata entro il 30 novembre 2025.  

2. Le disposizioni di cui all'articolo 31-octies, comma 1, del decreto-legge 28 ottobre 
2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, 
relativo alla sospensione della responsabilità per l'inadempimento di obblighi 
riguardanti la registrazione degli aiuti di Stato, sono prorogate al 31 dicembre 2025 

VISTA la regolamentazione europea e nazionale in materia di aiuti di stato, e in particolare; 
 l'art. 107 del TFUE 

 la Comunicazione COM (2020) 112 final del 13 marzo 2020 "Risposta economica 
coordinata all'emergenza COVID-19" 

 la Decisione SA.62668, pubblicata sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea del 
02/06/2023 ”Misure fiscali automatiche e sovvenzioni a fondo perduto di ristoro e sostegno 
alle imprese e all'economia adottate in conseguenza dell''emergenza epidemiologica 
«Covid-19»” 

 Il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 

DATO ATTO che, ai sensi Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 
115, sono state eseguite le opportune verifiche sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e, 
conseguentemente, sono stati registrati gli aiuti individuali concessi ai sensi della normativa 
nazione in materia di IMU. 

D E T E R M I N A 

1) DI PRENDERE ATTO delle operazioni svolte sul Registro Nazionale Aiuti di Stato, e della 
conseguente generazione, per ogni beneficiario dell’agevolazione di cui all’oggetto, dei codici 
identificativi degli aiuti individuali (COR) elencati nell’Allegato A alla presente deliberazione; 

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 
concessione”; 

3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Simona Brun) 
Firmato Digitalmente 

 
 


